
O r i g i n a l e  

C i t t à  d i  M o l f e t t a  
 

S e t t o r e  D e m o g r a f i a –  A p p a l t i  –  C o n t r a t t i    
U.O. Appalti  Contratti ed Acquisti 

su delega del Settore  AA.GG. 
 

 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  
 

Iscritta al n.      02        assunta in data  10/01 /2005 
 

n. generale  -   22          - 
 
 

D e t e r m i n a z i o n e  D i r i g e n z i a l e  

                                  Iscritta al N           Assunta in data    
 

Asta pubblica www 
 
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

OGGETTO: 
 
 

AAss tt aa   ppuubbbb ll ii ccaa   aappppaa ll tt oo   ssoommmmiinn ii ss tt rr aazz iioonnee   dd ii   
eenneerrgg ii aa   ee ll ee tt tt rr ii ccaa   aa ll ll ee   uu tt eennzzee   ii nn tt eess tt aa tt ee   aa ll   CCoommuunnee   dd ii   

MMooll ff ee tt tt aa   ,,   ppee rr iiooddoo   pp rreessuummiibb ii ll ee   
0011 //0011 //22000066     --   3311 //1122 //22000066 ..   

AApppprroovvaazz iioonnee   vvee rrbbaa ll ee   dd ii   ggaa rraa ..     
AAgggg iiuudd ii ccaazz iioonnee   ddee ff iinn ii tt ii vvaa   aa ll ll aa   dd ii tt tt aa   TTIIWWAAGG  

IITTAALLIIAA  ss rr ll   ddaa   BBooll zzaannoo ..   

 
  Responsabile del procedimento: ing. De Bari  Onofrio  

 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
del settore Demografia-Appalti e Contratti 

su  delega del Settore AA.GG. 
 

Premesso che: 
 

Con determinazione dirigenziale del Settore AA.GG.  
n. 190 in data 19.10.2005, esecutiva ai sensi di legge, 
venne approvato il capitolato speciale ed annesso 
disciplinare di gara per l’appalto della fornitura di 
energia elettrica per la pubblica illuminazione e per 
gli immobili comunali; 

Con determinazione dirigenziale dell’U.O. Appalti e 
Contratti n. 142 in data 27/10/2005 per delega del 
Settore  AA.GG., esecutiva, veniva indetta procedura di 
gara aperta nonchè venivano approvati i preventivi per 
la pubblicazione  di detto bando di gara; 

La pubblicazione aveva luogo con l’invio alla 
G.U.C.E., alla G.U.R.I., su due quotidiani  nazionali 
il SOLE 24 ORE e CORRIERE DELLA SERA, all’Albo Pretorio 
dal 16/11/2005 al 12/12/2005 e sul sito INTERNET del 
Comune; 

La data della gara  veniva altresì fissata per il 
giorno 13 dicembre c.a.; 

 
Dal verbale di gara  si evince che:  

•  Sono  pervenuti  due  plichi  dalle ditte TIWAG ITALIA srl da 
Bolzano e ENERGIA e TERRITORIO SpA da Torino; ; 

•  Entrambe i plichi risultano  essere completi e regolari anche 
nella documentazione esibita; 

•  La  TIWAG ITALIA ha offerto lo sconto rispetto alla 
componente CCA di  8,69 euro/MWh 

•  La ENERGIA e TERRITORIO SpA ha offerto lo sconto rispetto 
alla componente CCA di  6,60 euro/MWh; 

•   Accertata la regolarità della procedura di gara; 
•  Accertato che la Soc. TIWAG ITALIA srl è in possesso di tutti i 

requisiti richiesti dal bando di gara; 
•  Ricordato che il criterio di aggiudicazione prevedeva 

l’individuazione della ditta in base all’offerta di ribasso più 
conveniente per il Comune sulla tariffa della CCA, pubblicata 
periodicamente (trimestralmente) dalla Autorità per l’Energia e 
il Gas, cui poi vanno sommate le imposte e l’IVA che sono fisse 
ed applicate nella stessa misura per tutti gli utenti; 

•  Atteso che la ditta migliore offerente ha presentato un’offerta 
di ribasso di euro 8,69 a MWh rispetto alla tariffa della CCA; 

•  Dato atto che la tariffa che viene applicata dall’ENEL nei 
confronti del Comune è la tariffa piena della CCA e quindi 
l’offerta della TIWAG ITALIA s.r.l. è più conveniente rispetto a 
quella dell’ENEL; 



•  Ritenuto legittimo approvare il verbale di gara e pronunciare 
l’aggiudicazione della gara de qua in favore della ditta   
TIWAG ITALIA srl da Bolzano; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
Accertata la competenza all’adozione del provvedimento, ai 

sensi degli artt. 107 del T.U. n.267/2000; 
 

           D E T E R M I N A 
 

1. Approvare il verbale di asta pubblica per l’appalto della 
somministrazione di energia elettrica alle utenze intestate 
al Comune di Molfetta; 

2. Pronunciare l’aggiudicazione della somministrazione in parola 
in favore della ditta TIWAG ITALIA srl; 

3. Il relativo contratto d’appalto, da stipularsi tra il 
Dirigente del settore AA.GG., in nome e per conto 
dell’Amministrazione, e la ditta appaltatrice sarà redatto in 
forma pubblico-amministrativa a rogito del Segretario 
Generale di questo Comune. 

4. Demandare l’esecuzione del presente provvedimento agli Uffici  
Ragioneria,  Appalti, Contratti  Tecnico, quest’ultimo ai 
fini della sorveglianza della somministrazione  di che 
trattasi. 

5. L’ ufficio RAGIONERIA provvederà al pagamento della fornitura 
secondo quanto prescritto dal capitolato speciale di appalto, 
che sarà allegato al contratto di fornitura, da stipulare 
dopo l’adozione del presente provvedimento a fronte di 
regolari fatture emessa dalla ditta interessata; 

6. Confermare Responsabile del procedimento l’ing. O. de Bari 
Funzionario dell’U.O. 3 Manutenzioni del Settore LL. PP. 

7. Inviare questo atto al Sindaco, al Dirigente Appalti e 
Contratti, al Dirigente Settore LL.PP., al Dirigente Settore 
Economico Finanziario ed al Responsabile del procedimento, 
nonchè alla società aggiudicatrice ed all’ENEL. 


